

**LE FINANCEMENT DE L'EQUIPEMENT DES PARTICULIERS
PAR LES ETABLISSEMENTS SPECIALISES EN 2017**
Opérations de crédit classique et de location de matériels
VERSION DETAILLEE

1. LA PRODUCTION (en montant) <i>. Crédit : montant des nouveaux crédits distribués (hors agios)</i> <i>. Location : montant des investissements nouveaux (HT)</i>	<i>En millions d'euros</i>		
	En 2016*	En 2017	Variation 2017 / 2016
. Equipement des particuliers (crédit à la consommation)	39 189	40 913	+4,4%
. Financements par crédit classique	33 103	33 247	+0,4%
. Crédits affectés	9 604	9 734	+1,4%
. Automobiles neuves	2 626	2 343	-10,8%
. Automobiles d'occasion	3 280	3 538	+7,9%
. Amélioration de l'habitat et biens d'équipement du foyer (1)	2 852	2 953	+3,6%
. Autres biens ou services (2)	846	900	+6,4%
. Crédits renouvelables (nouvelles utilisations à crédit)	10 050	10 024	-0,3%
. Prêts personnels (y compris rachats de créances)	13 449	13 489	+0,3%
. Financements par location	6 086	7 665	+25,9%
. Location avec option d'achat	5 728	7 142	+24,7%
. Automobiles neuves	4 928	6 196	+25,7%
. Automobiles d'occasion	252	360	+43,1%
. Bateaux de plaisance	474	496	+4,8%
. Autres biens	75	89	+18,7%
. Location sans option d'achat (3)	358	524	+46,3%

* Les chiffres concernant 2016 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 31 décembre 2017. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Electroménager, équipement multimédia, meubles, etc.

(2) Deux-roues, véhicules de loisirs, bateaux de plaisance, divers.

(3) Location sans option d'achat d'automobiles pour la quasi-totalité.

**LE FINANCEMENT DE L'EQUIPEMENT DES PARTICULIERS
PAR LES ETABLISSEMENTS SPECIALISES EN 2017**
Opérations de crédit classique et de location de matériels
VERSION DETAILLEE

2. LA PRODUCTION (en nombre d'opérations) <i>. Crédit : nombre de nouveaux crédits distribués . Location : nombre d'opérations comptabilisées</i>	<i>En unités</i>		
	En 2016*	En 2017	Variation 2017 / 2016
. Equipement des particuliers (crédit à la consommation)	4 715 815	4 776 740	+1,3%
. Financements par crédit classique	4 390 186	4 379 934	-0,2%
. Crédits affectés	2 881 902	2 853 656	-1,0%
. Automobiles neuves	231 415	202 571	-12,5%
. Automobiles d'occasion	351 181	359 323	+2,3%
. Amélioration de l'habitat et biens d'équipement du foyer (1)	2 197 895	2 195 756	-0,1%
. Autres biens ou services (2)	101 411	96 006	-5,3%
. Crédits renouvelables (nouvelles utilisations à crédit)	<i>Mesure non significative</i>		
. Prêts personnels (y compris rachats de créances)	1 508 284	1 526 278	+1,2%
. Financements par location	325 629	396 806	+21,9%
. Location avec option d'achat	307 551	373 073	+21,3%
. Automobiles neuves	265 119	325 572	+22,8%
. Automobiles d'occasion	11 885	17 103	+43,9%
. Bateaux de plaisance	4 188	4 397	+5,0%
. Autres biens	26 359	26 001	-1,4%
. Location sans option d'achat (3)	18 078	23 733	+31,3%

* Les chiffres concernant 2016 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 31 décembre 2017. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Electroménager, équipement multimédia, meubles, etc.

(2) Deux-roues, véhicules de loisirs, bateaux de plaisance, divers.

(3) Location sans option d'achat d'automobiles pour la quasi-totalité.

**LE FINANCEMENT DE L'EQUIPEMENT DES PARTICULIERS
PAR LES ETABLISSEMENTS SPECIALISES EN 2017**
Opérations de crédit classique et de location de matériels
VERSION DETAILLEE

3. LES OPERATIONS EN COURS	En montant (en millions d'euros)			En nombre de contrats gérés (en milliers d'unités)		
	Au 31.12.2016*	Au 31.12.2017	Variation 2017 / 2016	Au 31.12.2016*	Au 31.12.2017	Variation 2017 / 2016
. Equipement des particuliers (crédit à la consommation)	80 610	83 565	+3,7%			
. Financements par crédit classique	70 912	70 969	+0,1%			
. Crédits affectés	20 920	21 076	+0,7%	4 276	4 233	-1,0%
. Automobiles neuves	5 747	5 476	-4,7%			
. Automobiles d'occasion	6 610	7 123	+7,8%			
. Amélioration de l'habitat et biens d'équipement du foyer (1)	6 380	6 230	-2,3%			
. Autres biens ou services (2)	2 183	2 247	+2,9%			
. Crédits renouvelables	16 960	16 468	-2,9%	17 077	16 875	-1,2%
. Prêts personnels (y compris rachats de créances)	33 033	33 425	+1,2%	4 527	4 479	-1,1%
. Financements par location	9 698	12 596	+29,9%	704	911	+29,5%
. Location avec option d'achat	9 343	12 091	+29,4%			
. Location sans option d'achat	355	505	+42,2%			

* Les chiffres concernant 2016 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 31 décembre 2017. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Electroménager, équipement multimédia, meubles, etc.

(2) Deux-roues, véhicules de loisirs, bateaux de plaisance, divers.